
ZSGR 
Sistema General de egallos 

 

 

RESOLUCIÓN No. 019 SGR 
(26 DE MAYO DE 2023) 

LO HACEMOS MEJOR 
00111611/40 DEL CESAR 

    

"POR EL CUAL SE APRUEBAN AJUSTES A LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADO 
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS (SGR)". 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR (E), en ejercicio de facultades 
constitucionales, legales y administrativas, en especial las conferidas por el artículo 1.2.1.2.14 del 
Decreto 1821 de 2020, articulo 4.5.1.2.3 del Acuerdo No. 07 de 2022, expedido por la Comisión 
Rectora del SGR, y demás disposiciones normativas concordantes, 

CONSIDERANDO GENERAL: 

Que el Acto Legislativo 05 de 20191, se distribuyeron los ingresos corrientes del Sistema General de 
Regalías a proyectos de inversión que contribuyan al desarrollo social, económico, y ambiental de 
las entidades territoriales. 

Que de acuerdo a lo establecido en los artículos 360 y 361 de la Constitución Política, se expidió Ley 
2056 de 2020 "Por la cual se regula la organización y el funcionamiento del sistema general de 
regalías", con el objeto de determinar la distribución, objetivos, fines, administración, ejecución, 
control, el uso eficiente y la destinación de los ingresos provenientes de la explotación de los recursos 
naturales no renovables precisando las condiciones de participación de sus beneficiarios. Este 
conjunto de ingresos, asignaciones, órganos, procedimientos y regulaciones constituye el Sistema 
General de Regalías. 

Que mediante el Decreto 1821 de 20202, se compiló y racionalizaron las normas de carácter 
reglamentario que rigen el Sistema General de Regalías. 

Que la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías, conforme a las facultades establecidas 
en artículo 40 de la Ley 2056 de 2020, expidió Acuerdo No. 07 del 26 de mayo de 2022, "Por el cual 
se adiciona el Acuerdo único del Sistema General de Regalías definiendo los lineamientos para la 
priorización y aprobación y el trámite de los ajustes y liberaciones de los proyectos de inversión y se 
dictan otras disposiciones". 

CONSIDERANDOS PARTICULARES: 

Que los artículos 31 al 37 y 136 de la Ley 2056 de 2020, contemplan las reglas generales sobre los 
ciclos de los proyectos de inversión pública susceptibles de ser financiados con cargo a los recursos 
del Sistema General de Regalías, que comprende las etapas de: (i) formulación y presentación; (i) 
viabilidad y registro en el Banco de Proyectos de Inversión; (Di) priorización y aprobación y (iv) 
ejecución, seguimiento, control y evaluación, las cuales se adelantarán conforme las definiciones, 
contenidos, procesos y procedimientos que establezca el Departamento Nacional de Planeación en 
su metodología, al cual le corresponde, igualmente administrar el Banco de Proyectos de Inversi 
del Sistema General de Regalías. 

Que el artículo 37 de la Ley 2056 de 2020, señala que: "Los proyectos de inversión que se finan ien 
con cargo al Sistema General de Regalías serán ejecutados por quien designe las entidad s u 
órganos de que tratan los artículos 35 y 36 de la presente Ley. 

Que el parágrafo 2° del precítado artículo dispone que las entidades territoriales beneficiarias de 
Asignaciones Directas, la Asignación para la Inversión Local y del 60% de la Asignación para la 

'Por el cual se modifica el artículo 361 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones sobre el Régimen de Regalías 
y Compensaciones. 

2  Por el cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sistema General de Regalías. 

Gobernación del Cesar 

Horado de Atención: Lunes  a  Viernes de 07:45 am - 12:45 pm y 02:45 pm - 05:45 pm 

Dirección: Calle 16 # 12- 120- Edificio Alfonso López Nlichelsen - Valledupar - Cesar - Colombia 

Unen de Atención a la Ciudadanía: 01-8000-954-0991(575 -5748230  	 

Pagina 1 de 6 



ISGR 
Ststerna General de Regalices 

RESOLUCIÓN NO. 019 SGR 
(26 DE MAYO DE 2023) 

    

"POR EL CUAL SE APRUEBAN AJUSTES A LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADO 
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS (SGR)". 

Inversión Regional en cabeza de los departamentos podrán ejecutar directamente estos recursos o 
la entidad ejecutora que designe. 

Que en virtud del artículo 1.2.1.2.11 del Decreto 1821 de 2022, las entidades territoriales 
beneficiarias y los respectivos departamentos serán las encargadas de priorizar y aprobar los 
proyectos de inversión que se financiarán con cargo a los recursos de asignaciones directas y 
asignaciones para la inversión regional 60% y que se encuentren contenidos en el capítulo 
"Inversiones con cargo al SGR" del respectivo Plan de Desarrollo Territorial. 

Que el parágrafo transitorio del artículo 1.2.1.2.8. ibídem, contempla que mientras la Comisión 
Rectora del Sistema General de Regalías, expida los requisitos sectoriales para viabilizar y priorizar 
los proyectos de inversión financiados a través de recursos del Sistema General de Regalías, tendrán 
plena vigencia aquellos vigentes a 31 de diciembre de 2021 y que sean publicados por el 
Departamento Nacional de Planeación en su página web. 

Que como consecuencia de lo anterior, el Departamento Nacional de Planeación expidió nueva 
versión del documento denominado "Orientaciones Transitorias Para la Gestión de Proyectos 
de Inversión", el cual desarrolla los temas concernientes a los requisitos sectoriales aplicables para 
viabilizar los proyectos de inversión, las instancias o entidades que emitirán la viabilidad cuando 
concurran diferentes fuentes de financiación, los requisitos generales y los lineamientos para los 
ajustes de proyectos de inversión y liberaciones de recursos y los requisitos generales y sectoriales 
para la viabilizarían y priorizaCión de los proyectos de inversión del OCAD Paz. 

Que el artículo 6 del Decreto 1142 de 2021, modifica el inciso primero e incluye el inciso segundo al 
artículo 12.1.2.14. del Decreto 1821 de 2020, que establece que con posterioridad a su registro y 
hasta antes de su cierre, los proyectos de inversión podrán ser susceptibles de ajuste, siempre y 
cuando las modificaciones introducidas no cambien el alcance del mismo, entendido como los 
objetivos generales y específicos, los productos y la localización, conforme con los lineamientos que 
defina el Departamento Nacional de Planeación y adopte la Comisión Rectora. Las solicitudes de 
ajustes a los proyectos de inversión y las decisiones que se adopten respecto a las mismas serán 
registradas en el Banco de Proyectos de Inversión del Sistema General de Regalías. En ningún caso 
podrán ejecutarse ajustes que no estén debidamente tramitados y registrados en los términos 
presente artículo. 	 • 

Que el artículo 4.5.1.1. del Acuerdo No. 07 de 2022, define los ajustes de proyectos como 4uellas 
modificaciones introducidas al proyecto de inversión que no cambian su alcance, entend o este 
último como los objetivos generales y específicos, los productos y la localización. 

Que el artículo 4.5.1.2. del citado acuerdo, señala que: "Los ajustes a los proyectos de frersión 
procederán una vez hayan sido viabilizados y registrados por la instancia competente en l Banco 
de Proyectos de Inversión del SGR o en el aplicativo dispuesto por el Departamento Nacional de 
Planeación y hasta antes de :la expedición del acto de cierre. En ningún caso podrán ejecutarse 
ajustes que no estén debidamente tramitados, registrados o aprobados, según corresponda, en los 
términos establecidos en el presente Acuerdo". 

Que en el referido artículo se establecen las variables susceptibles de ajuste en proyectos de 
inversión que se encuentran aprobados: 

a) Actividades y costos. 

Gobernación del Cesar 

Horado de Atención: Lunes a Viernes de 07:45 am 12:45 pm y 02:45 pm .05:45 pm 

Dirección: Calle 16 # 12  -  120 - Edificio Alfonso López Michelsen - Valledupar - Cesar. Colombia 

Lineas de Atención a la Ciudadanía: 01-8000-954-099 / 575 -5748230 

Página 2 de 6 



CgSGR 
RESOLUCIÓN No. 019 SGR 

	
LO HACEMOS MEJOR 

(26 DE MAYO DE 2023) 

"POR EL CUAL SE APRUEBAN AJUSTES A LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADO 
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS (SGR)". 

Valor total del proyecto. 
Indicadores de producto secundarios. 
Fuentes de financiación. 
Ejecutor. 
Cambio de la entidad designada para adelantar la contratación de la interventoria. 

Que el artículo 4.5.1.2.3 del Acuerdo No. 07 de 2022, prevé que: 

"Los ajustes a los proyectos de inversión que versen sobre la modificación del valor total de proyecto, las 
fuentes de financiación o el cambio de ejecutor, deberán ser sometidos a consideración de la entidad o 
instancia que aprobó el proyecto de inversión, para lo cual se deberá atender el siguiente procedimiento: 

Identificación del ajuste. La entidad ejecutora del proyecto de inversión deberá realizar el análisis de 
la situación, modificaciones o dificultades que dan origen al ajuste, determinar las variables a modificar 
conforme lo establecido en el artículo 4.5.1.2.1 del presente Acuerdo y los soportes que lo justifiquen. 

Solicitud de creación del ajuste. La entidad ejecutora del proyecto de inversión deberá solicitar 
mediante comunicación oficial a la secretaría técnica u oficina de planeación o la que haga sus veces, 
la creación del ajuste, haciendo uso del formato para la presentación de ajustes que defina el 
Departamento Nacional de Planeación, junto con /os documentos soporte establecidos en el artículo 
4.5. 1.2.5 del presente Acuerdo, en el Banco de Proyectos de Inversión del SGR o el aplicativo 
dispuesto por el Departamento Nacional de Planeación. 

Concepto del ajuste. La secretaría técnica u oficina de planeación ola que haga sus veces, solicitará 
concepto del ajuste a la entidad o instancia competente de acuerdo con lo señalado en el articulo 
4.5.1.2.4 del presente Acuerdo. 

Decisión: Una vez se cuente con concepto del ajuste, la entidad o instancia que aprobó el proyecto de 
inversión analizará y decidirá sobre la solicitud de ajuste, esta decisión deberá ser consignada en 
acto administrativo. 

Cuando un proyecto de inversión haya sido cofinanciado con diversas fuentes de financiaci n y 
requiera ajustar el valor total del proyecto olas fuentes de financiación, todas las entidades o insta as 
que aporten recursos al proyecto de inversión deberán aprobar el respectivo ajuste, atendiend el 
orden establecido en el parágrafo 2 del artículo 4.4.2, del presente Acuerdo. 

Cuando un proyecto de inversión haya sido cofinanciado con diversas fuentes de financiacióh y 
requiera ajuste de cambio de ejecutor, la entidad o instancia que lo designó será la responsable de 
decidir sobre este ajuste, en atención a lo dispuesto en el parágrafo 2 del articulo 4.44. del presente 
Acuerdo. 

Registro de la decisión del ajuste. La secretaría técnica u oficina de planeación o la que haga sus 
veces con fundamento en el acto administrativo de decisión del ajuste, realizará el registro de dicha 
decisión en el Banco de Proyectos de Inversión del SGR o aplicativo dispuesto por el Departamento 
Nacional de Planeación.. 

Cuando un proyecto de inversión haya sido cofinanciado con diversas fuentes de financiación y 
requiera ajuste, cada una de las secretarías técnicas u oficinas de planeación o la que haga sus veces, 
con fundamento en el acto administrativo de decisión del ajuste, deberán realizar el registro de dicha 
decisión en el Banco de Proyectos de Inversión del SGR o aplicativo dispuesto por el Departamento 
Nacional de Planeación. En todo caso, el ajuste se entenderá aprobado una vez se cuente con el 
registro de todas las entidades o instancias. (...) 

Gobernación del Cesar 

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 07:45 am- 12:45 prn y 02:45 pm - 05'45 pm 

Dirección: Calle 18 # 12- 120- Edificio Alfonso López Micheisen • Valledupar - Cesar - Colombia 

Lineas de Atención a la Ciudadanía: 01-8000-954-099/ 575 -5748230 

Página 3 de 6 



  

  

1 Sistema General de Regollas 

RESOLUCIÓN No. 019 SGR 	 LO HAC
GornEn NO 

EMOS MEJOR 

"POR EL CUAL SE APRUEBAN AJUSTES A LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADO 
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS (SGR)". 

Que el parágrafo 6 del precitado artículo, dispone: 

"Cuando se apruebe un ajuste que implique un mayor valor de la misma fuente de financiación o de 
una fuente diferente del proyecto de inversión, el ejecutor deberá realizar las modificaciones en su 
capítulo presupuesta/ independiente. Así mismo, la secretaría técnica u oficina de planeación o la que 
haga sus veces de la instancia o entidad que aprobó el ajuste deberá realizar las modificaciones 
correspondientes en la asignación presupuestal en el Sistema de Presupuesto y Giro de Regaifas 
(SPGR). 

Para los ajustes por reducción del valor de alguna de las fuentes de financiación del proyecto de 
inversión o cambio del ejecutor, previo a su aprobación la secretaría técnica u oficina de planeación o 
Ja que haga sus veces, de la instancia o entidad a la que corresponda aprobarlo, deberá verificar que 
el monto sobre el cual se vaya a realizar el ajuste no cuente con el Certificado de Disponibilidad 
Presupuesta/ en atención a lo establecido en la parte final del inciso 1 del articulo 1.2.1.2.14 del Decreto 
Único Reglamentario del SGR. En caso de que exista dicho Certificado de Disponibilidad Presupuesta/, 
deberá solicitarse a la entidad ejecutora su reducción en el Sistema de Presupuesto y Giro de Regaifas 
(SPGR), para proceder a su aprobación" 

Que el artículo 4.5.1.2.5. del Acuerdo No. 7 de 2022, establece los documentos soporte para la 
presentación de solicitudes de ajuste a proyectos aprobados. 

Que mediante Acuerdo No. 056 del 4 de septiembre de 2019, el Gobernador del Cesar mediante el 
Órgano Colegiado de Administración y Decisión "OCAD DEPARTAMENTAL DEL CESAR", viabilizó, 
priorizó y aprobó el proyecto de inversión denominado "CONSTRUCCIÓN DE PARQUE 
CEMENTERIO DEL MUNICIPIO DE EL COPEY, CESAR" con código BPIN 2019002200079. 

Que mediante Resolución No. 012 SGR del 19 de julio de 2021, el Gobernador del Cesar (E) viabiliz 
priorizó y aprobó el proyecto de inversión denominado 'ICONSTRUCCIÓN DEL ESTADIO D 
BÉISBOL DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR DEPARTAMENTO DEL CESAR", con código BPI 
202200220093. 

i Que mediante Resolución No. 014 SGR del 24 de abril de 2023, el Gobernador del Cesar (E) 
viabilizó, priorizó y aprobó el proyecto de inversión denominado "CONTRIBUCIÓN AL 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE VIDA DE LAS MADRES COMUNITARIAS DEL 
DEPARTAMENTO DEL CESAR", con código BPIN 2023002200085. 

Que la Secretaria de Infraestructura, formuladora del proyecto de inversión dio constancia de la 
necesidad de ajuste para modificación de las variables definidas a través del artículo 4.5.1.2.1. del 
Acuerdo Único de Comisión Rectora. 

Que con ocasión a lo certificado por la Secretaria de Infraestructura, se solicitó ajuste del proyecto 
de inversión anteriormente referidos, justificándose en razones técnicas, jurídicas y financieras. 

Que el ajuste solicitado se enmarca dentro de las variables susceptibles de ajuste a proyectos de 
inversión aprobados según artículo 4.5.1.2.1 del Acuerdo 07 de 2022, de la Comisión rectora del 
Sistema General de Regalías. 

Que el ajuste procede conforme a la verificación de requisitos que surtió la Oficina Asesora de 
Planeación. 

Gobernación del Cesar 

Horario de Atención: Lunes  a  Viernes de 07:45 am  -  12:45 pm y 02:45 pm -05:45 pm 

Dirección: Calle 16# 12- 120- Edificio Alfonso López Michelsen - Valledupar.  - Cesar - Colombia 

Lineas de Atención a la Ciudadanía: 01-8000-954-099/ (575)-5746230 

(26 DE MAYO DE 2023) 

Página 4 de 6 



CoSGR 
Sistema General de Regalías 

 

RESOLUCIÓN No. 019 SGR 	 LO HACEMOSNO crp2 
(26 DE MAYO DE 2023) 

"POR EL CUAL SE APRUEBAN AJUSTES A LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADO 
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS (SGR)". 

Que en virtud de lo anterior; 
RESUELVE: 

Artículo 1°. Aprobar el ajuste al proyecto de inversión financiado con recursos del Sistema General 
de Regalías (SGR) denominado" CONSTRUCCIÓN DE PARQUE CEMENTERIO DEL MUNICIPIO 
DE EL COPEY, CESAR" identificado con BPIN 2019002200079 del Banco Nacional de Programas 
y Proyectos de Inversión (BPIN), tal como se indica en el siguiente cuadro: 

ENTIDAD Y FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VALOR INICIAL 
TOTAL (Viabilizado) 

VALOR DE AJUSTE 
SOLICITADO (+/-) 

VALOR TOTAL 
 

PROPUESTO CON 
 

AJUSTE 
(1) (2) 

(3=1+2) 

Departamento del Cesar - 
$ 2.338.061.509 $ 1.084.142.729 $ 3.422.204.238 

Asignaciones directas 

Total recursos SGR $ 2.338.061.509 $ 1.084.142.729 $ 3.422.204.238 

Total general $ 2.338.061.509 $ 1.084.142.729 $ 3.422.204.238 

Artículo 2°. Aprobar el ajuste al proyecto de inversión financiado con recursos del Sistema Gener 
de Regalías (SGR) denominado "CONSTRUCCIÓN DEL ESTADIO DE BÉISBOL DEL MUNICIPI 
DE VALLEDUPAR DEPARTAMENTO DEL CESAR" identificado con BPIN 202200220093 
Banco Nacional de Programas y Proyectos de Inversión (BPIN), tal como se indica en el siguiere 
cuadro: 

ENTIDAD Y FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VALOR INICIAL 
TOTAL (Viabilizado) 

(1) 

VALOR DE AJUSTE 
SOLICITADO (+/-) 

(2) 

VALOR TOTAL 
PROPUESTO CON 

AJUSTE 
(3=1+2) 

Departamento del Cesar - 
Asignaciones directas $ 17.794.283.169,87 $ 1.608.210.373 $ 19.402.493.543 

Total recursos SGR $ 17.794.283.169,87 $ 1.608.210.373 $ 19.402.493.543 
Total general $ 17.794.283.169,87 $ 1.608.210.373 $ 19.402.493.543 

Artículo 3°. Aprobar el ajuste al proyecto de inversión financiado con recursos del Sistema General 
de Regalías (SGR) denominado" CONTRIBUCIÓN AL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
VIDA DE LAS MADRES COMUNITARIAS DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR" identificado con 
BPIN 2023002200085 del Banco Nacional de Programas y Proyectos de Inversión (BPIN), tal como 
se indica en el siguiente cuadro: 

ENTIDAD Y FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VALOR INICIAL 
TOTAL (Viabilizado) 

(1) 

VALOR DE AJUSTE 
SOLICITADO (+/-) 

(2) 

VALOR TOTAL 
PROPUESTO CON 

AJUSTE 
(3=1+2) 

Departamento del Cesar— 
Asignaciones directas $ 3.364361.725,00 $ O $ 3.364.361.725,00 

Gobernación del Cesar 

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 07:45 am  -  12:45 pm y 02:45 pm -05:45 pm 

Dirección: Calle 18 # 12- 120- Edificio Alfonso López Michelsen -Valledupar - Cesar. Colombia 

Lineas de Atención a la Ciudadanía: 01-8000-954-099/ (575)-5748230 

Pagina 5 de 6 



CISG R 
Sistema General de Regalfos 

 

 

RESOLUCIÓN No. 019 SGR 
(26 DE MAYO DE 2023) 

LO HACEMOS MEJOR 

    

"POR EL CUAL SE APRUEBAN AJUSTES A LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADO 
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS (SGR)". 

Privada, Comunidad 
beneficiada — Recursos Propios $ 1.604.619.523,00 $ 0 $ 1.604.619.523,00 

Privada, Sector solidario sin 
ánimo de lucro— Recursos 

Propios 
$ 168.218.086,00 -$168.218.086,00 $ 0 

Empresa pública - Recursos 
Propios $ 0 -k$ 168.218.086,00 $ 168.218.086,00 

Total recursos SGR $ 3.364.361.725,00 $ 0 $ 3.364.361.725,00 
Total general $ 5.137.199.334,00 $ 0 $ 5.137.199.334,00 

Artículo 4°. Cargar la documentación correspondiente al ajuste aprobado al proyecto de inversión 
financiado con recursos del SGR mediante el presente acto, en la plataforma electrónica del Sistema 
Unificado de Inversiones y Finanzas Públicas Sistema General de Regalías (SUIFP SGR), de 
conformidad a lo establecido en el Acuerdo No. 07 de 2022 y los lineamientos para el trámite de 
ajustes de proyectos de inversión en las Orientaciones Transitorias para la Gestión de Proyectos de 
Inversión. 

Artículo 50. La documentación generada para la expedición del presente acto, serán parte integrante 
del mismo. 

Articulo 6°. Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la ciudad de Valledupar, Cesar, a los veintiséis (26) días del mes de mayo de 2023. 

ANDRÉS FELIPE MEZA ARAÚJO 
Gobernador del departamento del Cesar (E) 

*Aprobó: Violeta Ortiz Benavides —Jefe Oficina Asesora de Planeación 
\ >al 

Proyecto - Revisó: Sergio Barranco Núñez — Jefe Oficina Asesora Jurídica 

por 

al 

Los arriba firmantes declaramos que el documento proyectado, aprobado y revisado se encuentra ajustado a las disposiciones iegaie7, 
lo cual bajo nuestra responsabilidad presentamos para firma. 

(-) Da constancia previa que el ajuste a surtirse al proyecto cumple con los requisitos para su trámite, y cuentan con precios ac4de 
mercado, debida planeación, estructuración bajo la metodología definida por el DNP, y guardan observancia con los principios de la fijnción 
administrativa. 

Gobernación del Cesar 

Horado de Atención: Lunes a Viernes de 07:45  am  • 12:45 pm y 02:45 pm • 05:45 pm 

Dirección: Calle 16 # 12- 120- Edificio Alfonso López Michelsen - Valledupar - Cesar - Colombia 

Lineas de Atención a la Ciudadanía: 01-8000.954-0991 575 -5748230 

P"' -̀ 1112. 6 de 6 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

